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1. OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA 

 

 

 

 

 

Busko-Zdrój 21.06.2018 

 

 

 

 

Dokumentacja techniczna p.t. „Przebudowa drogi powiatowej nr 0003T polegająca na 

rozbudowie oświetlenia drogowego w miejscowości Piotrkowice” jest sporządzona 

prawidłowo, zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami, uzgodnieniami i jest kompletna 

z punktu widzenia celu, któremu ma służyć. 

 

 

 

          Projektant 

 

  



2. OPIS TECHNICZNY 

 

2.1. Zakres opracowania 

 Tematem niniejszego opracowania jest rozbudowa oświetlenia drogowego w 

miejscowości Piotrkowice polegająca na budowie napowietrznej linii oświetlenia drogowego 

wzdłuż drogi powiatowej 0003T. 

 

2.2. Podstawa opracowania 

 Projekt opracowano na zlecenie Urzędu Miasta i Gminy w Chmielniku, a podstawę 

opracowania niniejszej dokumentacji stanowiły następujące dane: 

⎯ warunki rozbudowy oświetlenia ulicznego wydane przez PGE Dystrybucja S.A. RE 

Busko z dnia 22.05.2018 r., 

⎯ aktualna mapa do celów projektowych w skali 1:500, 

⎯ decyzja Powiatowego zarządu Dróg w Kielcach, 

⎯ katalogi słupów i opraw oświetlenia ulicznego, 

⎯ wizja lokalna w terenie, 

⎯ obowiązujące normy i przepisy, 

⎯ zasady wiedzy technicznej. 

 

2.3. Stan istniejący 

Droga powiatowa nr 0003T obecnie jest oświetlona częściowo. Oświetlenie uliczne 

doprowadzone jest wyłącznie do słupa nr 5, a stanowią je oprawy sodowe zainstalowane na 

istniejącej linii niskiego napięcia. Zasilanie istniejących opraw odbywa się poprzez przewód 

AL25mm2. Punkt zapalania oświetlenia znajduje się wewnątrz skrzyni rozdzielczej stacji trafo 

„Piotrkowice III”. 

 

  



2.4. Stan projektowany 

W celu oświetlenia przedmiotowego odcinka drogi, zgodnie z warunkami technicznymi, 

należy: 

⎯ wzdłuż przedmiotowej drogi wybudować napowietrzną linię oświetleniową o długości  

L = 150m z przewodem AsXSn 2x25mm2 podwieszonym na słupach żelbetowych 

wirowanych typu E, 

⎯ na słupach 5/1 do 5/4  zamontować 4 oprawy oświetleniowe typu LEDA2 OUSc-70W 

(lub równoważna) ze źródłem światła typu NAV-T 70W lub SON-T 70W – na 

wysięgniku rurowym W-0,6; 

⎯ Wykonać uziemienie wspólne dla odgromowego i roboczego o rezystancji poniżej 

R10 oraz zamontować odgromnik BOP-R 0,5/10 na słupie nr 5/4, 

⎯ istniejący punkt zapalania przenieść do szafki oświetleniowej SOM-1 zamontowanej na 

żerdzi stacji transformatorowej. 

 

2.5. Budowa napowietrznej linii oświetleniowej 

Linię oświetleniową wykonać przewodem AsXSn 2x25mm2 podwieszonym na słupach 

z żerdzi typu E. Usytuowanie projektowanych słupów wzdłuż drogi powiatowej - zgodnie z 

projektem zagospodarowania terenu. 

Projektuje się następujące ustoje:  

• dla słupa przelotowego - ustój typu UP1, 

• dla słupa krańcowego - ustój typu UP3 

Części przyziemne słupów należy zabezpieczyć przed działaniem wód gruntowych 

poprzez dwukrotne abizolowanie. Zastosować osprzęt sieciowy wyłącznie w wersji 

ocynkowanej. Słupy należy zanumerować zgodnie z planem.  

Połączenie przewodów wykonać z zastosowaniem izolowanych zacisków prądowych 

np. SL 9.21 ENSTO. Zaleca się rozciąganie przewodów w powietrzu ponad ziemia, płotami i 

innymi przeszkodami używając rolek podwieszonych do haków na słupach oraz linki stilonowej 

zakończonej opończą. Profilowanie ugięć przewodów przy uchwytach końcowych musi być 

tak wykonane, aby w czasie eksploatacji nie następowało ocieranie izolacji o uchwyty, śruby 

hakowe, mury i słupy. Temperatura montażu przewodów AsXSn nie powinna być niższa niż -

5oC. Przekroje przewodów linii głównych dobrano na podstawie obliczeń spadków napięcia 



oraz wymogów skuteczności ochrony od porażeń (samoczynne wyłączenie zasilania t<5s w 

linii nn). Projektując konstrukcje wsporcze dobrano w oparciu o obliczenia występujących sił 

uzależnionych: od rodzaju przewodów oraz parcia sił wiatru na elementy linii, stosowanych 

naprężeń obliczeniowych i przebiegu trasy. Naprężenia przewodów i odpowiadające im 

naciągi przyjęto zgodnie z danymi katalogowymi.  

Prace wykonać zgodnie z rozwiązaniami ujętymi w „Katalogu do projektowania linii nN 

z przewodami izolowanymi samonośnymi na żerdziach wirowanych”.  

 

2.6. Oprawy oświetleniowe 

Projektuje się zabudowanie opraw oświetleniowych słupach  od 5/1 – 5/4. Należy 

zastosować oprawy  typu OUS-70 lub równoważne. Jako źródła światła w oprawie stanowić 

będą wysokoprężne lampy sodowe  o minimum 12 000 godz. czasookresie świecenia i spadku 

strumienia świetlnego maksymalnie do 20% (po 12 000 godzinach). Oprawy na linii 

napowietrznej zainstalować na wysięgnikach o wysięgu 1 m wykonanych z rur stalowych 

φ60mm zabezpieczonych przed korozja poprzez ocynkowanie ogniowe. W celu 

indywidualnego zabezpieczenia nadmiarowo-prądowego opraw należy na każdym słupie 

zainstalować słupowe, oświetleniowe złącza bezpiecznikowe BNO-1 z zabezpieczeniami 4A. 

Dla zasilania opraw zastosować przewód YKY 3x1,5 mm2. 

 

2.7. Pomiar energii i sterowanie - monataż szafki SOM-1 

Zasilanie projektowanego oświetlenia ulicznego odbywać się będzie, zgodnie z 

warunkami przyłączenia, poprzez punkt sterowniczo-pomiarowy w szafce SOM-1 

projektowanej do zabudowy na żerdzi stacji trafo  „Piotrkowice III”. Istniejące urządzenia 

związane z oświetleniem ulicznym zabudowane w skrzyni stacyjnej należy zdemontować.  

Projektowana szafka SOM-1 należy wyposażyć w astronomiczny zegar sterujący, 

stycznik 40A oraz licznik energii czynnej przeniesiony z szafy stacyjnej. Jako zabezpieczenie 

przedlicznikowe należy za-stosować bezpiecznik BiWts 3x25A, a jako zabezpieczenie 

obwodowe – bezpiecznik D01gG 16A. 

Szafkę zasilić przewodem AsXSn 4x25 mm2 w rurze osłonowej wyprowadzonym z 

dodatkowego rozłącznika bezpiecznikowego RBK-00 z wkładką topikową Wt-00/Gg 40A. 



2.8. Ochrona od porażeń 

Ochrona przed dotykiem bezpośrednim. 

Uznaje się że elektroenergetyczne linie napowietrzne niskiego napięcia nie wymagają 

ochrony przed dotykiem bezpośrednim ze względu na wysokość zamocowania przewodów 

(powyżej 2,5m – poza zasięgiem ręki). Urządzenia podłączone do linii napowietrznej nN 

powinny spełniać wymagania norm dotyczących ich projektowania i budowy, zapewniają 

skuteczną ochronę przeciwporażeniową przed dotykiem bezpośrednim.  

Ochrona przed dotykiem pośrednim (dodatkowa). 

 W sieci oświetlenia drogowego zastosowano jako środek ochronny od porażeń szybkie 

wyłączanie zasilania w układzie sieci TN-C zgodnie z N-SEP-E-001. W celu zabezpieczenia 

zwarciowego i przeciążeniowego opraw oświetleniowych należy zastosować bezpieczniki 

topikowe BiWts 4A w oprawach bezpiecznikowych np. SV 29.253 prod. ENSTO.  

Wymagania stawiane środkom ochrony przy dotyku pośrednim. 

Ochrona dodatkowa zapewniona jest przez zastosowanie samoczynnego szybkiego 

wyłączania zasilania. W obwodach rozdzielczych czas wyłączenia nie powinien przekraczać 

5s. Będzie to zapewnione przy spełnieniu warunku : 

ZS * Ia  UO 

gdzie: 

UO = 230 V 

ZS – impedancja pętli zwarciowej 

Ja – prąd powodujący samoczynne zadziałanie urządzenia wyłączającego w czasie 

zależnym od napięcia znamionowego UOp 

Części przewodzące opraw nie będące pod napięciem oraz wysięgniki należy 

metalicznie połączyć z przewodem PEN, który należy uziemić na słupie nr 5/4. Uziemienie 

robocze należy wykonać na każdej linii i na końcu każdego odgałęzienia o długości większej 

niż 200m oraz wzdłuż trasy linii, tak aby długość przewodu PEN pomiędzy uziemieniami 

roboczymi nie była większa niż 500m. 

  Po zainstalowaniu opraw należy sprawdzić skuteczność ochrony od porażeń 

poprzez wykonanie pomiarów. 

 



2.9. Ochrona przeciwprzepięciowa 

Dla ochrony przed wyładowaniami atmosferycznymi i przepięciami łączeniowymi linii 

zaprojektowano ogranicznik przepięć klasy A –  typu BOP-R 0,5/10 - beziskiernikowy z 

warystorami z tlenków metali w obudowie kompozytowej z zaciskiem przebijającym izolację 

np. SE 30.166Bz prod. ENSTO. Odgromnik należy zabudować na słupie 5/4 linii 

napowietrznej. W tym celu należy wykonać uziemienie słupów - rezystancja uziemienia 

ogranicznika przepięć nie powinna przekraczać R 10. 

 

2.10. Uwagi końcowe 

Roboty elektryczne wykonać zgodnie z PN-E-5100-1:1998, PN-E-05100-2, N-SEP-E-

001, PN-IEC-60364, PN-76/E-5125, PN-EN-50160 oraz aktualnymi  przepisami PBUE, BHP, 

ustawami i oraz „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-

montażowych - cz. V. Instalacje elektryczne”. Należy zwrócić szczególną uwagę na 

prawidłowe naprężenie przewodów oświetleniowych oraz właściwe podłączenie przewodu 

PEN do oprawy i górnego zacisku kontrolnego słupa.  

Po wykonaniu przeprowadzić wymagane przepisami badania i próby. Prace wykonać 

wyłącznie z materiałów certyfikat bezpieczeństwa i posiadających wymagane atesty. Ze 

względu na uwarunkowanie rozmieszczeniem istniejących słupów linii napowietrznej nie 

sprawdza się parametrów luminacji (poziom l. średniej i równomierność l.). 

 

  



3. OBLICZENIA TECHNICZNE 

 

3.1. Obliczenie prądu szczytowego i dobór zabezpieczeń opraw 

Moc szczytowa pojedynczej oprawy jest równa mocy zainstalowanej i wynosi: 

Psz = 70/0,85  = 82,3 W 

Prąd szczytowy pojedynczej oprawy wynosi: 

Jsz =  Psz / U = 82,3/230 = 0,36 A 

Prąd rozruchowy wyniesie: 

JR =  1,4 * Jsz  = 1,4 * 0,36 = 0,50 A 

Jako zabezpieczenia opraw  należy zainstalować wkładki bezpiecznikowe BiWts 4A 

prod. ETI Polam.  

Zgodnie z przepisami PBUE, N SEP-E-001 oraz PN-IEC-60364 przewody powinny być tak 

zabezpieczone, aby przerwanie przepływu prądu przeciążeniowego o danej wartości w 

obwodzie nastąpiło zanim wystąpi niebezpieczeństwo uszkodzenia izolacji lub styków 

kablowych na skutek nadmiernego wzrostu temperatury. Aby to osiągnąć muszą być spełnione 

dwa warunki: 

 

Io  In  Idd   – warunek (1) 

I2  1,45 Idd – warunek (2) 

gdzie: 

Io – prąd obliczeniowy 

In – prąd znamionowy urządzenia zabezpieczeniowego 

Idd – obciążalność prądowa długotrwała przewodu 

I2 – prąd zadziałania urządzenia zabezpieczającego 

Dla: 

Io = 0,50A     i     Idd = 17A  (dla YKYżo 3x1,5mm2)      oraz    Inn = 4A 

0,50A  4A  17A   –  warunek (1) jest spełniony 



Dobór przewodu i zabezpieczeń: 

Dobrano przewód YKYżo 3x1,5mm2 z wkładką BiWts 4A. 

Io = 0,50 A   In = 4 A  Idd = 17 A 

I2 = 1,6 * 4 = 6,4 A        1,45*Idd = 24,65 A 

6,4A  24,65A   –  warunek (1) jest spełniony 

Warunki (1) i (2) są spełnione. Przewód i zabezpieczenia dobrano poprawnie. 

 

3.2. Obliczenie prądu szczytowego i dobór zabezpieczeń linii 

Moc szczytowa istniejących opraw na obwodzie nr 1 jest równa mocy zainstalowanej i wynosi: 

Psz1 = 11 *100  =  1100 W 

Moc szczytowa dowieszonych opraw na obwodzie nr 1  jest równa mocy zainstalowanej i 

wynosi: 

Psz2 = 4 * 70  =  280 W 

Łączna moc szczytowa opraw obwodu nr 1 po rozbudowie będzie równa: 

Pobw1 = 1100 + 280  =  1380 W 

Prąd szczytowy wyniesie obwodu nr 1: 

Jobw1 =  Pobw2 / U = 1380/(230*0,85) = 7,05 A 

Prąd rozruchowy wyniesie obwodu nr 1: 

JR =  1,4 * Jobw1  = 1,4 * 7,05 = 9,88 A 

Dobór przewodu i zabezpieczeń: 

Dobrano przewód AsXSn 2x25mm² z wkładką BiWts 16A. 

Io = 7,05 A  In = 16 A  Idd = 112 A 

I2 = 1,6 * 16 = 25,6 A   1,45*Idd = 162,4 A 

Warunki (1) i (2) są spełnione. Przewód i zabezpieczenia dobrano poprawnie. 



3.3. Dobór słupów i ustojów 

Obliczenia dokonano w oparciu o album linii napowietrznych nN z przewodami 

izolowanymi na żerdziach typu E – LnN Tom II, katalog do projektowania LnN ENSTO. 

a. Założenia: 

• Linia nN – przewody: 

o AsXsn 2x25mm2 – proj. 

• Strefa wiatrowa WI 

• Strefa sadziowa SI 

• Strefa klimatyczna I 

• Rodzaj gruntu: Średni 

• Rodzaj  żerdzi: proj. Wirowane E 

b. Dobór parametrów linii nN: 

• Podstawowa wysokość słupa: 

Minimalna wysokość zawieszenia przewodów na słupie: 

hpmin= 5,5 + 1,5 + 0,5 = 8m 

• Przyjęto żerdź 10,5m 

 

Dobór słupa przelotowego (nr 5/1, 5/2, 5/3): 

Naciąg podstawowy przewodów:  Np = 263 daN 

Obciążenie przewodów wiatrem:  Pp = 37 daN 

Obciążenie słupa wiatrem:   Ps = 40 daN 

Obciążenie oprawy wiatrem:   Ps = 22 daN 

 

Pud  ≥ Pu 

Pu = Pp + Ps = 37 + 40 + 22 = 99 daN 

Dobrano żerdź wirowaną typu P-E10,5/2,5 dla której Pud = 250 daN, wraz z ustojem typu 

UP1  

 



Dobór słupa krańcowego K-E10,5/4,3 (nr 5/4): 

Naciąg podstawowy przewodów:  Np = 263 daN 

Obciązenie przewodów wiatrem:  Pp = 37 daN 

Obciążenie słupa wiatrem:   Ps = 40 daN 

Obciążenie oprawy wiatrem:   Ps = 22 daN 

Pud  ≥ Puw 

Puw = √(𝑁𝑝)2 + (𝑃𝑝 + 𝑃𝑠 + 𝑃𝑜)2 = 281 daN  

Dobrano żerdź wirowaną typu E10,5/4,3 dla której Pud = 430 daN, wraz z ustojem typu UP3 

 

Dobór ustojów: 

Typ słupa Siła użytkowa słupa [daN] Głębokość t [m] Typ ustoju 

P-E10,5/2,5 250 1,7 UP1 

K-E10,5/4,3 430 1,9 UP3 

 

 

  



4. ZESTAWIENIE MATERIAŁÓW 

 

 

Lp. Nazwa materiału Ilość Jedn. 

1.   Przewód  AsXSn 2x25 mm² 150 

 

m 

2.  Bezpiecznik napowietrzny oświetleniowy BNO-1 4 szt. 

3.  Wkładki bezpiecznikowe BiWts 4A 6 

 

szt. 

4.  Przewód kabelkowy miedziany  YKYżo 3x1,5; 750 V 20 m 

5.  Żerdź wirowana E-10,5/2,5 3 szt. 

6.  Żerdź wirowana E-10,5/4,3 1 szt. 

7.  Ustój UP1 3 szt. 

8.  Ustój UP3 1 szt. 

9.  Konstrukcje mocujące wysięgnik na słup typu E 5 szt. 

10.  Wysięgniki rurowe W-0,6m 4 szt. 

11.  Oprawa oświetleniowa kompletna OUSc-70W 4 kpl 

12.  Lampa sodowa NAV-T SUPER 70 W 4 szt. 

13.  Hak wieszakowy SOT 21.16 5 szt. 

14.  Uchwyt odciągowy SO 117.425S 2 szt. 

15.  Uchwyt przelotowy SO 270 3 szt. 

16.  Osłonki końca przewodu PK 99.025 2 szt. 

17.  Ogranicznik przepięć z zaciskiem przebijającym izolację SE 30.166 1 szt. 

18.  Zacisk odgałęźny SLIP 22.1 1 

 

szt. 

19.  Szafka oświetleniowa SOM-1 kompletna 1 kpl. 

20.  Bednarka 25x4mm2 3 m 

21.  Pręty miedziowane φ16 2 szt 

 

  



5. RYSUNKI 










